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Fpwagrapkic iniitulation in five lines) ; fine copy wn russia neat,
Jrome il Nugiow 1ibrary, cxcessively rarve, £24.

Impressum In alma vniversitate Louaniensi Per me

lodoxicum de raueseot (148%)

The dute is found in the heading of the Prologus “ Prologus in opus

sequens i esi de anno die et feria dominice passionis. editum in wninersitate
genernhs atud:; Jonaniens’ Anno incarnationis dni. M ccce:lxxxviii:™

Thir» and one other book were the only productions of tbe printer. The
prosent valume is & fine example of careful and elegant typography.

Thierry Martens (1492-1528).

86261 MORE (Rir Thomas) Libellus vere aureus nec minvs salviaris
qvam feativus de optimo reip. statn, deq; noua Insula Vtopis
authore clarissimo viro Thoma Moro . . . cura M. Petri Aegidii
Antucrpiesis. & arte Theodorici Martini Alustensis . . nunc
prinium aceuratissime editus, sm. 4to. Editio Princeps, Roman
lesier, bd leares, 36 Iines per page, woodcut of Ctopia on the back
of the Bile s erineen morocco extra, from the Boutourlin library,
L8, S« Printer’s mark on last leaf, with his name :

Theodric’ Martini (1516)
The date is obtained from the preliminary pieces. The first edition of &
book which has attained to a0 great a celebrity is always

interesting. The
sccond? edition < Rasel. 1518) is much more common, and is frequently regarded
erroncously as the prineops.

Other Printers.

36262 SMYTH (Richard) Diatriba de Hominis ivstificatione aedita
Oaauiac in Anglia. anno . . 1550 . . aduersus Petrum Martyré
Vermelinii . . per Ricarndum Smytheeum Anglam Mygorniensem,
(=) 12mo. Roinas leiter arith ornamental woodeut initials; orange
fhorocoo eadra, !7.'.;f l‘:?s]('-‘, £3.10s

Lovanii, Anton. Maria Bergaigne, 1550

« UOnce of the earliest of the long line of books printed in the Low Countries
by refugee Fnglish Catholics.

36263 Huve (Thomas) A Consolatorie Epistle to the afflicted Catholikes:
set foorth by Thomas Hide Priest, 12mo. Af. calf gilt, £8.

Louaine, by Iohn Lyon. 1580

The ook was of course intended for circulation in England. ¢ Thomas

Hide. I'ricst™ may not be the anthor’'s name ; it ought perhaps to be read as
Thomas Hide-pricst. a psendonym.

(1474) Bruges.
William Caxton (1474-76 and
Colard Mansion (1474-84).

36264 LES QUATRE DERRENIERES CHOSES.
Ful. 1 : Ce present traictic est diuise in quatre parties
principales . . . Fol. 3: Cy commence la premiere
partic des quatre derrenieres choses . . sm. folio,
Gothic lctter, printed in red and black; two leaves
67 and 72) supplicd in jacsimile, the book being
therwise perfect and in fine and large condition with

















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































TYPOGR. MONUMENTS, SUPPLEMENT : GERMANY. 4011

(1507) St. Die in Lorraine.

38275 COSMOGRAPHIAE INTRODVCTIO, | cvm qvibvsdam | geo-
metriae | ac | astrono | miae principiis | ad eam rem necessariis |
Insuper quatuor Americi Ve- | spucii naunigationes . .. sm.
4to. diagrams, including the folding leaf with the large Globe,
vellum, £70.

[St. Dié] Vrbs Deodate tuo clarescens nomine . . .

pressit . . . Finitg vit. kl. Maij Anno supre

sesquimillestmum. vij [25 April, 1507]

FIRST EDITION of the work by Martin Walzemiiller or Waldseemiller

(calling bimself Hylacomylus), in which the name of America was suggested
as the one by which the New World should in future be known.

Bound up with “ ALBuBATRIS Astrologi Liber Genethliacus siue de

natiuitatibus . . Norimberge, 1640.”

(1508) Zurich.

38276 BIBLIA SACROSANCTA . . translata in sermonem Latinum
(3 Leone Juds aliisque), 3 vols. in 1, stout folio, Roman letter ;
some leaves wormholed ; calf, blind-tooled, £4.

Tigurs, C. Froschoverus, 1543
The celebrated Ziirich Bible ; with the AUTOGRAPH OF THE MARTYRED
Bisaor Latiuer (H. Latyx’) on the title.

28277 ———— the same, LARGE PAPER, 3 vols. in 2, folio, fine copy in old

red morocco, gilt edges (? by Padeloup), £5. 1543

38278 Das aanTz Niw TESTAMENT recht griintlich vertiitscht . Mit gar
gelerten vnd richtigen vorreden . . . stout 12mo. gothic letter,
with woodcuts; some writing on the margins, in the original
stamped pigskin, £5.

. . durch Christophorum Froschouer zu Ziirich Anno M.D.zxiiti
. The first Ziirich New Testament; a book of comsiderable rarity and
interest.

38279 BIBEL TEUTSCH. Der vrspringlichen Hebreischen vnd
Griechischen warheit nach, auffs treuwlichest verdolmetschet
. . . stout 8vo. gothic letter, woodculs ; fine copy in the original
stamped calf, rebacked, £7. 7s

.« Ziirich bey Christoffel Froschouer . .
M.D.XXXIIII (1534)
This is the celebrated Bible which Coverdale nsed in his English
translation which he rendered * from the Douche and Latin.” This Bible is
in the Swiss dialect and was compiled by Leo Jud partly after Luther. It
is beautifully printed in clear hut minute characters, in double columns, sixty-
three lines to each column,

(1493) Freiburg in Breisgau.

38280 REISCH, MARGARITA PHILOSOPHICA, small 4to. Roman letter, with
numerous woodcuts and a folding map, hf. bd. £7. 10s

Chalchographatum primicials hac pressura, Friburgs p Ioanné

Schottw Argea . . . M.CCCCC.IIL. (1503)

First edition of a famous book representing the highest stage of
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woodcuts. The foliation is irregular, there being no number lxvii, two
numbers cxv, no cxxii, two numbers cxxvi, no clxv, three numbers clxvii ;
clxxxv is misnumbered clxxxvii ; and clxxxvii-ix are misnumbered lxxxix,
Ixxxiii and Ixxxiiii.

Elzevir Press.

38299 PLAVTI (M. AccI) Comcediee Superstites XX. accuratissime
edite. 12mo. 125 mill., title engraved, blue moroceo, TNCUT, £5. 55
Amstelodami, Typis Ludovici Elaevirii, A2 1652 .
Sumptibus Societatis

This is of the second issue mentioned by Willems.

28300 Duez. Nova Nomenclatvra Quatuor Linguarum, Gallico, Germa-
nico, Italico, & Latino idiomate conscripta, per Nathanaelem
Dvesivm . . 12mo. 151% mill., with the autograph of *‘ Philip.
Wilhelm von Lanszberg,” dated 1660, green morocco extra, gilt
edges, 75 6d

Iwvgd. Batavor. Ex Officina Elzeviriorum OI0 IDCLII . (1652)

28301 Duez. Le vray et parfait Gvidon de la Langue francgoise avec
Quatre Dialogues Frangois & Allemands & un Bouquet de
Sentences . . . Darch Nathanael Duéz . . thick 12mo. 151}
mill., with the autograph of  H. P. Lanszberg,” green morocco
extra, gilt edges, 20s
Zu Leyden, Bey Johannes Elsevier. Im Jahr CIOIQ CLVII. (1657)

[II. ITALY.

(1467) Rome.

28302 CURTIUS (Quintus). Finis gestorum Alexandri magni que.
P. Curtins Rufus uir Romanus litteris madauit. Et Poponi’
(Pomponius) nro tépore correxit. Ac Georgins Lauer impressit,
sm. folio, Editio Princeps, red morocco extra, gilt edges, by Lortic,
Jrom the Didot library, £30. Rome, Qeorgius Laver (circa 1470)

28303 another copy, much larger, and very fine in purple
morocco extra, gilt edges, by Bedford, £36. (1470)

28304 the Sunderland copy, in old English morocco, £21.
(1470)

38305 COLUMBUS. Epistola Christofori Colom : cui
etas nostra multi debet: de Insulis Indie supra
Gangem nuper inuétis. Ad quas perqrendas octauo
antea mense auspiciis ¢ ere inuictissemor’ Fernadi «
Helisabet Hispaniar’ Regum missus fuerat: ad
magnificum dnm Gabrielem Sanchis eorundé serenis-
simor’ Regum Tesaurariii missa : qua nobilis ac litte-
ratus vir Leander de Cosco ab Hispano idiomate in
latinum couertit tertio kal’s Maii . M.ccce.xciii Ponti-
ficatus Alexandri Sexti Anno primo, sm. 4to. 4 leaves,
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testimony of the grandeur of Florence in the time of the mngniﬁeent Lorenzo.
The dedication of the book is from Poliziano to * Laurentio Medici patrono
suo "'—Alberti being then dead.

38373 DANTE. Fol. 1: CONVIVIO DI DANTE ALIGHIERI FIORENTINO, Sm.
4to. Roman letter, First Edition, fine copy tn brown morocco
ewtra, gilt edges, by Capé, £12. 125

. . Firenze per ser Francesco bonaccorsi Nel anno

mille quattrocento nouanta . . (1490)

One of the most intrinsically valuable of Dante’s minor works ; written in
vigorous Italian prose, of which it is the first classical monument.

38374 THIBALDEO. Fol. 1: Sonetto in laude del Tibaldeo . .
Opere del Thibaldeo da Ferrara, sm. 4to. Roman letter, the firs!
page enclosed within an arabesque woodcut border, white on black
in the elegant Florentine manner ; blue morocco extra, gilt edges, by
Thibaron-Joly, £3. 3s

Impresso in Firéze apetitione di ser Piero pacini da pescia.
With the printer’s woodcut-mark below. (About 1495)

38375 SAVONAROLA. La expositione del pater noster Composta per
frate Girolamo da ferrara, sm. 4to. Roman letter, a beautiful
woodcut on the title-page representing Christ kneeling in prayer on
the Mount of Olives, while three of his disciples are sleeping,
seated in graceful attitudes; brown morocco exira, gilt edges
by Duru and Chambolle, £7. 10s S. n. (FFlorence, about 1495)

38376 ORPHEI Argonautica et Hymni . Procli Hymni . Grece, sm. 4to
Editio Princeps, fine large copy in limp vellum, £24.

38376*———— the same, beautiful large copy, with the aulograph o
Lord Sunderland, red morocco extra, by Bedford, VERY RARE, £36.

.« M.cccee. . : Florentie tmpensa Philippt Iite (Junte)
bibliopole . . (1500)
Priuted with the same types as were used for the first Homer.

38377 BOCCACCIO. I. DecameroNe, b1 M. GiovasNi Boccaccio
NVOVAMENTE CORRETTO kT CON DILIGENTIA STAMPATO, Svo. THE
GENUINE GIUNTA UNCASTRATED EDITION, THE FAMOUS * VENTISET-
TANA,” fine copy, but having the title supplied from the counterfeit
edition ; red morocco extra, gilt edges, £10. 10s

Impresso in Firenze, per Ui heredi di Philippo di Giunta
.. M.D.XXVII .. (1527)

38378 ————— the same, quite perfect, but a short copy, in a fine old
English binding (about 1720) of red morocco super extra, gilt
edges, with gold end-papers; with the signatures of Car. E
Norreys (Sec. XVI) and C. Spencer (Lord Sunderland), £l?.

327

the same, a very fine copy in red morocco extra, borders of
gold, silk linings, gilt edges, by Derome le Jeune, with his ticket,

wn red morocco case, £96. 1527

38380 Ariosto. Orlando Fvrioso di Lvdovico Ariosto nobile Ferrarese
ristampato et con molta diligentia da lvi corretto ct qvasi toto
formato di nvovo ct ampliato . Cii gratie : & priuilegii
M.D.XXVIII. Small 4to. limp vellum, £10. 10s

Finisse Orlando Furioso . . nouaméte tmpsso nel M.D.XXTVIII.

Adi . XXV Del mese di Luio . . (1528

Some copies have the words * nella inclita citta di Firenze ’” before the
date in the colophon.

38379
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(1472) Mantua.

38381 HAGGADAH SHEL PESAKH : LiTuRGY FOR THE PAssoveRr
SERVICE, printed for the use of German and Italian Jews in
Hebrew Characters, folio, with a profusion of pictorial woodcuts
and many elegant woodcut borders; in olive morocco super extra,
gilt edges, VERY RARE, £50. Mantua, 328 (1568)

No_copy has ever been seen before for sale in the London market. The
instructions in the margin are in the German language, although in Hebrew
characters. In one of the woodcuts is depicted the massacre of the Jewish
children in order to prepare a bath of children’s blood for Pharaoh, for
whom this had been prescribed as a cure for the leprosy under which he
suffered.

Collation: 36 leaves.

(1472) Verona.

38382 VALTURII (Roberti) de Re Militari libri X11, edente P. Ramusio,
thick folio, first book printed at Verona, with 82 beautiful
woodouts from designs by Matteo Pasti, with MS. notes and
rubricated headings, slightly wormed, otherwise a very fine and
large copy (1243 inches by 812) with the engravings untouched
by the plough, red morocco extra, gilt edges, by Derome, £80.

Iohannes ex uerona oriundus . . . impressit.
An. M.ccce.Lxxi (1472)

38383 ——— another copy, quite free from wormholes and from MS.
notes, but not quite so large as the preceding (1213 by 813) and
having five of the largest sized woodcuts slightly cut into; red
morocco extra, gilt edges, by Derome, £75. 1472

38384 VALTURIUS. Fol. 1: Opera de facti ¢ precepti militari . .
tradvcta in vvlgar . . At end : Di Roberto Valturio di Arimino
opera de larte militare finisse traslata per . . . miser Paulo
Ramusio de Arimino . . small folio, with about 90 curions and well-
executed woodcuts, coples of those in the first edition; a few leaves
stained, large copy, vellum, £6. 63

. . ipressa c industria di Bonin di Boniwis da Ragusi ilu
Magnifica Cita di Verona . . Mille ¢ quatrocento
leaxiis . . (1483)

— another copy, sm. folio, the first three leaves mended, red
morvcco extra, gilt edges, by Derome le jeune, £10. 10s 1483

38386 LUCRETIUS. T. Lucreti Cari. poete philosophici antiquis-
simi de rerum natara liber primus incipit feeliciter, sm. folio,
slightly wormed, old English red morocco gilt, gilt edges, very rare,
£15. Paulus hunc vmpressit fridenperger in uerona.

38385

Qut genitus est in Patauta ale magne . . . 1486
88387 — the same, a very fine copy in brown morocco extra, gilt
edges, by Bedford, £16.16s 1486

38388 SARAYNA. Torelli Saraynae Veronensis Leg. Doct. de Origine
ot Amplitudine ciunitatis Verone. Eiusdem De viris illustribus
antiquis Veronensibus, etc. sm. folio, with portrait and 28 large
woodeuts of the Antiquities of Verona, including a large folding
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Without Imprint.

38400 MIRABILIA ROME | (M) Vrus ciuitatis habet trecétas tur | res
Sexaginta et uni. Propiigna | cula sex milia et nonaginta.
Et | duodecim particularia . . . sm. 4to. 8 printed leave,
Roman letter, ending on the recto of the eighth leaf thus—
gladius intret in cor ipsoram Amem (sic)
DEO GRATIAS
k. bd. 24s About 1473

IV. FRANCE.

(1470) Paris.

38401 AUGUSTIN (Saint). [First leaf of Table:] Cy commence la
table du promier liure de monseigneur saint angusti de la cite
de dieu . . . 2 vols. large folio, with woodculs; extremely fine
and large copy, in red morocco extra, gilt edges, by Padeloup, £63.

[End of Vol. I:] Cy fine ce present volume ouquel 8ot contenus
les diz premiers liures de monseigneur saint augustin de la
cite de dieu fait et imprime en la ville dabbeutlle par ichan
du pre et piecre (sic) gerard marchans libraires. Et fut
acheue le mxiiii. tour de nouembre: Lan mil quatre cens

‘quatre ving; et siz . (1486)

[End of Vol. II:] Oy fine le second volume . . . le xis. sour

dauril lan mil. quatre cens quatre vingts & siz auant
pasques . (1486)

THE FIRST BOOK PRINTED AT ABBEVILLE. EXTREMELY RARe. The
translation is by Raoul de Presles.

Bibliographers disagree npon the collation of this edition, but the
following is that of the present (a perfect) copy :—(Vol. I) a-r in eights
(the first leaf having been blank), @ and s in eights, another s-z in eights,
z in 8ix, & in eight, 9 in six, A-C in e;ghts, D in six, F in cight, F in siy,
G-H in eights, I in six, K-L in cights, M in six, N in eight, O in six, I’ in
eight, Q-S in sixes ; (Vol. II) a in seven, b n in eights, o in six, p-r ia eights.
8 in six, t-z in eights, & in six, 9and & and & and i in eights, AA-BB in
eights, CC in six, DD-FF in eights, GG in ten, aa-dd in eights, ee in six,
F in eight, i in ten (the last leaf having been blank).

This copy in the Syston Park sale realized £65.

38402 (VALLA, Laurentius.) Les apologues & fables de Laurens valle
traslatees De¢ latin en francois. Small folio, @othic Ectter.
woodcuts, in old Irench calf gilt, gilt edges, from the library of
Girardot de Prefond, £15.

[ Without marks, but printed at Paris, by Verard, about 1490]

RARE. Besiles the Laurens Valle the edition inclades fourteen pages of
¢ Dits des Sages Hommss,” taken from Boccaccio.

Collation : A-E, all in eights, except C and E, which are in sixes. A
full page consists of 33 lines.

38403 Vira z PROCESsUS SANCTI THOME CANTUARIENSIS martyris saper

libertate ecclesiastica. Colophon : . . Parisius per magistrum
Iohannem philippi . . Millesimo qdringétisimo nonagesimo-
quinto . . —1lbellus iste conflat’ est ct compositus per dominum

Petri bertrandi. . . Colophon : Explicit quid’ libellus de iuris-
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saincte hystoire de bible du trespreux et valeureux prince Judas
machabeus. ... Small folio, First EpitioN, @othic Lettr;
with very fine woodcuts on title and in text, and large elegant
capitals ; a beautiful copy, large and clean, in morocco eztra, gilt
marbled edges, £15.

[4t end :] Oy fine le . 1t . Liure et acomplissemét de la tresezel-
lente hystoire des . . Machabees Nouuellement translate:
de latin en nostre vulgaire fracoys (par Charles de Saint-
Gelais). Imprime a Paris . . pour Anthoine bon mere [on
title, Bonnemere] . . Lan de salut Mil cing Cens et . :lmlxi .

5
First EpIiTION ; with fine woodcuts of remarkable design and exgcuuon).
which are important for the history of the art of engraving in France.
According to Brunet a leaf of Table should follow the title, but it was
not in any of &e three copies I have seen.

38409 (JEHAN DE SAINTRE.) LHystoyre et plaisante cromicque
du petit Iehan de saintre, de la ieune dame des belles cousines
sans auntre nom nommer, auecques deux autres petites hystoires
de messire Floridan et la belle Ellinde, et lextraict des cro-
nicques de Flandres (par Ant. de la Salle). . . Small folio,
gothic letter, with a large woodcut upon the title-page, and others
wn the text; a few plain margins beautifully mended, in other
respects a fine copy; in blue morocco extra, gilt marbled leaves,
by Duru, £60.

[4t end:] . . Nouuellement Imprime a paris par Michel le

noir . . . Le quinziesme iour de Mars Lan mil oing cens
aoit. . . (1517)

ExcessiveLY RARE. ‘The Solar copy sold for 3455 fr.

‘;‘Edition la plus recherchée et 1’unc des plus rares de ce joli roman."—

Collation : a-o, all in sixes, except the first and last, which are in fours.
38409%(VIRGILLE.) Cy commencent les faitz merueilleux de virgille.
[Head of A ii:] Cy comence les ditz de virgille et les merneilles
quil fist estant a romme. Small 4to. Gothic letter, with wcoodcuts,

blue morocco extra, gilt edges, by Bauzonnet, £18. 18¢

[At end :] Cy finissent les faitz merueilleus de virgille nouuell
(sic) primes (sic) a paris par Iehan trepperel . libraire
demouran (sic) neufue nostredame a lenseigne de lescu de

Sfrance. [ Without date]
ExTreMELY RARB. This copy sold for 1320 francs in the Yemeniz sale.
Collation : a (6 leaves) and b (4 leaves). Trepperel's device occupies the

last page.
“ Edition la plus ancienne que nous connaissons de cet opuscule singulier. -
=—Brunet.

38410 [MARTIAL DE PARIS] Sensuyt les vigilles du Roy Charles
ou est contenu comment il conquist France sur les anglois . .
sm. 4to. lettres gothiques, o smal? woodcut on title, and a large
one on the reverse which is repeated at the end; old calf, gilt
back, £4. 4s

- . paris par la veufue feu Jehan trepperel . . (abou! 1518)

88411 (NATALLES, Picrre des). [Title of Vol. I?TLQ remier Volume

du Cathalogue des Sainctz et Sainctes Nouuellement translate
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been stated that the first leaf was a blank, and the last the one
with the large woodcuts of animals.

38421 VALENTIN ET ORSON (Roman de Chevalerie en Prose).
-Small folio, gothic letter, with woodcuts; a very fine copy, in
brown morocco super-extra, gilt marbled edges, by Bauzonnet-
Trautz, £80.

[4t end:] Cy finist lystoire des deux vaillans cheualiers
Valentin et Orson filz de lempereur de grece Imprimea
lyon le penultime tour du mois de may par Jaques maillet

Lan mil quatre cens quatre vingtz et neuf. (1489)
First EpiTION : of extraordinary rarity. This copy sold for 2050 francs
in the Yemeniz sale, where it was described as made perfect by facsimiles by
Gobert ; but it has since been completed from a genuine copy, for, beyond 2
few letters, there is not a facsimile in the volume.
Collation : a-r, in eights. The first leaf contains nothing but a woodcut
on the back.

38422 (LEFEVRE, RAOUL.) Le recueil des hystoires troyénes cotenant
troys liures. . . Small folio, gothic letter, a few leaves neatly
mended, purple morocco super-extra, gilt marbled edges, by
Dauzonnet-Trautz, £16. 16s

[At end :] Imprime a Lyon le diziesme tour doctobre Lan

mil quatre cens quatire vings et diz. Michel t?ic §

Taques heréberck. (1490)

ExTREMELY RARE. This copy sold for 1510 francs in the Yemeniz sale.

Collation : a-m (including & sheet ff), and A-R; all in eights, except

c-f, k-1, L-N and P-Q, which are in sixes. The last leaf of R was blank; and
the last of m contains a full-page woodcut only.

38423 LES QUATRE FIL; AYMON. Small folio, gothic letter; with
woodcuts; the 22nd leaf (signature d 1i) supplied in MS., red
morocco extra, gilt-marbled edges, by Padeloup, £52. 10s

[At end:] Cy finist lhystoire du noble § vaillant cheualier

regnanlt de montauban. Imprimee a lyon le. zz. iour du
moys dapuril, lan mil quatre cens nonante trois. (1493)
First Edition with a date, and extremely rare—said to be uxiQue. From
the La Valliere, Renard, Solar and Chedeau Collections.
“ Belle édition, infiniment précieuse.”—Brunet, Suppl.
Collation : a-x, all in sixes, except a, m, v, and x, which are in eights.
The last leaf was blank.

33424 (BRANDT, Stultifera Navis.) Salvtifera (sic) Navis (.) Narra-
gonice Profectionis nonqua satis laudata Nauis p. Sebastianum
Grant (sic). . . nuper fabricata: Atqj;iam pridem Per Iacobum
Locher . . : in latinum traducta eloquium: & per Sebastiani
Brant: denuo . . reuisa . . . small 4to. with many spirited
woodcuts; a few letters missing from one leaf, otherwise a very finc
copy, russia gilt, gilt edges, rare, £12.12s

[Buck of leaf CLII:] Finis Narragonice nauis . . . timpressun
(st¢) (Lugduni) per tacobum zachoni de romano Anno

domini. M.COCC.LXXXVwi . . . (pro 1498)

The date 1488 is evidently wrong, as the Epistola of er is dated

1497,

Collation : Leaves I-CLII, and 3 leaves of Index, elc.

38425 (LULLIUS.) Practica copiendiosa artis Raymidi Lul. Explanatio
compidiosaq; applicatio sxtis . . Raymundi Lull. ad oés
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facultates : per . . Bernardii de laninheta . . lucubrata . . 4to.
gothic letter, woodcuts, old calf, rare, £2.
.« Lugduni . . in edibus Joannis Moylin al's de

Cambray . . 1523
The leaf after the colophon contains nothing but the printer's mark, with
Symon Vincentius' name.

38426 (GUERIN MESQUIN.) Le premier liure de Guerin Mesquin.
La tres ioyeuse plaisante & recreatiue hystoire des faitz, gestes,
triumphes & prouesses du tres preulx & vaillat chenalier Guerin
par advent nomme Mesquin fil; de Millon de Bourgogne, prince
de Tarante, & en son temps roy Dalbanye. . . Small folio, gothic
letter; with woodcuts, the title within a border; a very fine copy,
tn red morocco super-extra, lined (doublé) with orange morocco,
leather joints, the arms of France on the sides, gilt marbled
edges, £50.

[On title:] On lesvend a Lyon en la bouticque de Romain Morin

Uibrayre demourat en la rue Merciere. [Back of

(n 8):] Cy finist le liure du noble & victorieux

cheualier Guerin Mesquin lequel fut acheue de

Imprimer le .xvi. de Auril. Mil, cccce. e, xx. par

Oliuter Arnoullet. . . (1530)

ExteeMiELY RARE. This copy sold in the sale of M. Double for
1700 francs.

Collation : A-O, all in eights, except G and O, which are in four and six
respectively.

38427 (HOLBEIN’S BipLe Prints.) Historiarum ueteris Instrvmenti
Icones ad nmiuum expresse. Vnd cum breui, sed quoad fieri
potuit, dilucida earundem expositione. Small 4to. FIRST EDITION,
with fine impressions of the 92 beautiful woodcuts engraved by
Hans Liitzelberger from the designs of Holbein, red 1morocco extra,
gilt edges, by Thibaron-Echaubard, £42.

Lrgdent, svb Scvto Coloniensi. M.D.XXXVIII. ([A¢ end:]
Ezxcvdebant Lrgdvnt Melchior et Gaspar T'rechsel fratres. 153%)
Didot’s copy sold for 1950 + 100 fr., that is, about £82, in 1879,

(1533) Neufchatel.

38428 BIBLE. La Bible qui est toute la Saincte escriture en laquelle
sont contenus, le Viel Testament & le Nouucau translatez en
Francoys Le Vieil, de Lebrien: & le Nouueau, du Grec . . folio,
black letter, woodcut capitals; some margins mended, but a fine
sound copy, ruled ; old red morocco, gilt edges, £40.

Acheue dimprimer en la Ville et Conte de Neufchastel, par

Pierre de wingle, dict Pirot picard, Lan. M.D.xxxv . . (1535)

ExcessivELY RARE. This is the tirst French Bible published by the

Vaudois Protestants. It was the work of I’. Robert Olivetan, who had the

valuable assistance of Calvin. Copies in good condition are exccedingly rare.

The translator’s name is found in an acrostic on the back of the seventh pre-
liminary leaf. which reveals the words ¢ Petrus Robertus Olivetanns.”

(1560) La Rochelle.

38429 (NOUVEAU TESTAMENT traduit cn Basquo, par Jean de
Ligarrague dc Briscous.) Iesvs Christ Gvre Iavnaren Testa-
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mentv Berria. Thick 12mo. a fine copy, purple morocco, gilt
edges, with Prince Louis Lucien Bonaparte’s bookplate, £36.
Rochellan, Pierre Hautin, Imprimigale. 1571
AN EXTREMELY RARE Basque translation, done for the Protestants, and
dedicated to Jeanne d'Albret, Roine de Nauarre, &c.

(1629) St. Quentin.

38430 [Bor£E (Pierre)] Vita S. Germani Scoti episcopi et martyris . .
16mo. vellum, £2. 16s

San-Quintini apud Clavdivm le Queva . M.DC.LXV (1665)

The Life is preceded by several pages of French verse, the Au Lectesr

being also in verse and signed by the author, The Saint’s Office, according
to the Amiens Breviary, follows the life.

V. SPAIN.
(1474) Valencia.

38431 ROIG (Jaume) LiBre DE cGsELLS: fet per lo magnifich wmestre
Jaume roig, los quals son molt profitosos y saludables axi peral
regiment y orde d’ bé viure com pa augmétar la d’uocio a la
Eaxl-itat y cocepcio de la sacratissima verge Maria, sm. 4to.

icion Principe, gothic letter, woodcut on title, and large woodcut

at end, Perfect, vellum, £10. 10s
Fonch stampat lo present libre en la insigne ciutat d’Valécia
per Fracisco diaz Romano al studi general a. zxz. d’'Juny

Any. M. D. j (1531
A to S 4 in eights. 4 m]( )

Salvé states that he never saw more than two perfect copies, and that
even the imperfect ones (wanting either title or final woodcut or both) are

rare.

38432 BEUTER. Primera part d'la historia de Valécia {j tracta de les
Antiquitats dc Spanya, y fundacio de Valécia . . Copilada p lo
reucrct maestre Pcre Antoni Beater . . folio, Fikst EbitIoN,
black letter, finc and perfect copy in the original vellum, £7. 10s

Lstampat en Valencia : lo darrer de Maig , en lany mil y

sinchcents trenta huyt (1538)

A very rare work in the Valencian dialect. The first edition 1s stated by
Salva to be dated 1546. The second part did not appear until 1551.

38433 MARCH (Ausias). Las obras del famosissimo philosofo y poeta
mossen Osias Marco . . folio, FirsT EDITION, a perfect and VERY
FINE COPY wn red morocco cxtra, gilt edges, by Trautz- Bauzonnet,
EXTREMELY RARE, £28.

Ha sido impressa la presente obra en la muy noble ciudad de
Ualencia Por Juan Nauarro Acabosse a diez del mes de
Margo Asio M. D. xzziz. (1539)

Consists of A to I 7 in eights.

Each leaf contains four stanzas, two of the original Limousin and two of
the Spanish translation by Baldassar de Romani. Baron Seilliére’s damaged
copy fetched £19.

38434 JAIME I DE ARAGON (El Rei D.). Chronica, o commentari
del gloriosissim, e invictissim Rey cn Jacme . . Rey de Arago
. . feyta ¢ scrita per aquell cn sa lengua natural . . sm. folio,
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with full-page portrait of King James, ¥FINE and PERFECT copy,
notwithstanding a few slight wormholes tn margin, old calf, with
the Arms of Sir Charles Stuart in gold on sides, EXCESSIVELY
RARE, £12. 12s
Fonch stampada la present Chronica . . de prouisio dels molt
Magnafichs senyors Iurats de . . Valencia, en casa de la

viuda de Toan Mey Flandro en lany 1557 .
Collation : 17 preliminary leaves, including the portrait; 135 numbered
leaves ; and 1 leaf of imprint, with printer’s mark on reverse.
Priced, Salva, £20. The only copy which has occurred for sale since is
the above, which fetched £12 at Lord gtum de Rotbsay’s sale.

(1475) Zaragoza.

38435 MANUAL para la eterna salvacié . . 16mo. brown morocco extra,
gilt edges, by Belz-Niedrée, VERY RARE, £3. 3s
Caragoga . . George Cosi a ocho dias del mes de Margo
Ano de mil y quintentos y treynta y nueue (1539)
38436 PULGAR. Chronica de los . . Reyes Catholicos Don Hernando
y Doiia Ysabel . . compuesta que fue en romance por Hernando
del Pulgar . . folio, black letter, with woodcuts, title slightly defec-
tive, otherwise a good copy tn calf gilt, very scarce, £9.
. . ¢aragoga en casa de Juan Millan . . a xxij. de Octubre
del afio mil quintentos sesenta y siete (1567)
Second and best edition, and the earliest in which the name of the true
ﬁltll:?r appears, the first edition (1565) having the name of Antonio de
eorixa.
Collation: (+ 1) -— 4+ 6; A to CC in eights; DD to KK in sixes, and
LL two leaves.
The above was Mr. Heber's copy, and cost him £9. 9s ;—see fiy-leaf.

(1477) Seville.

38437 MEJIA (Fernan). Libro intitulado nobiliario perfetamente copy-
lado e ordenado por cl onnrado cauallero Ferantd Mexia veynte
quatro de Jahen, ec. folio, with woodcut Coats of Arms, two or
three leaves slightly cropped, nevertheless fine copy in the original
vellum, VERY RARE, £10.

Acabose . . @xx . de junio . . de mill y cccc . actj . anos . .
seutlla inpressa (sic) por llos onrrados varones maestros
Pedro brun. Jua gentil . . (1492)
. Collation : a, six leaves; b to m in eights (except i, which has ten
eaves).

'I?bere was no copy in the great Salvad library, although the book is
described in that catalogne sub voce Lopez de Haro. Heber’s bad and
imperfect copy is the only other on record.

38438 PALMERIN DE OLIVA. Libro del famoso y muy esforgado
canallero Palmerin de Oliua y de sus grides fechos . . folio,
gothic letter, large woodcut on title, and numerous other woodcuts,
fine and perfect copy, hf. morocco, RXCESSIVELY RARE, £50.

. . Beuilla por Juan varela de Salamanca a treynta dias del

mes de Mayo aiio . . de Mill & quinientos veynte y
cinco . Aiios (1525)

This copy is from the library of Don Jose Miro, at the sale of which
}t. feéc’h;.d 1800 francs (£72) plus the auctioneer’s fec. I sold a copy in 1884
or £95.
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38439 LOPEZ DE MENDOZA. Prouerbios de dé Iiigo lopez de
mendoga : Mars de santillana, folio, woodcut on title, in the
original vellum, £12. 12s

. . Seuilla en casa d’ Jua créberger a quinze dias del wes de
Marco. Aiio de nro saluador Jesu zpo d’ mil ¢
quiniétos e zaxiti . aros (1533)
Contains a-c in eights, and d 6 leaves, the last blank. In the numeration

of the leaves nos. 29 and 30 have been skipped.
An excessively rare edition, utnknown to bibliographers, except Salva.
who says he once saw a copy. There was none in his own celeb: library.

(1478) Barcelona.

38440 CARBONELL. Chroniques de Espdya fins aci no diuunlgades:
que tracta dls Nobles e Inuictissims Reys dels Gots . . dels

Cotes de Barcelona . . Compilada per . . mossen Pere Miquel
Carbonell . . Nouament imprimida en lany M.D.xlvij. folio,

gothic letter, double columns, FINE AND PERFECT copy tn calf, £20.

. . Barcelona per Carles Amoros . . M.D.xzzxve (1546)

VERY RARE, especially when complete, and having the leaf of colophon
and printer’s device at end. :

38441 CASAS (Bartolome de las) Tratados Varios, 9 parts complete, in
8 vols. sm. 8vo. one of the pieces a little cropped in two places,
hf. morocco gilt, contents lettered, £15. Sevilla, 1552-53

ExcessivELY RARE. These nine tracts were written between 1541,
when the worthy Bishop with the Emperor was getting up the celebrated
Leyes de las Indias of 1543, and 1550, when he was going into battle with
Sepulveda, to prove that the conquest of the Indies was tyranuical, unjust
and iniquitous. From the day of publication these tracts have maintained
their historical importance, interest, and rarity.

For a list of the contents see page 3867.

(1480) Toledo.

38442 FERNANDEZ DE OVIEDO Y VALDES (Gongalo). Ouiedo
de la natural hystoria de las Indias . . sm. folio, very fine and
perfect copy in morocco extra, EXTREMELY RAKE, £60.

At cnd: El psente tratado . . . se imprimio a costas del
autor Qocalo Ferndidez de Ouiedo al's de Valdes .
Por . . Remd de petras : § se acabo en lu
cibdad de Toledo a. xv. dias del mes de Hebrerv

. . de .M.D.axvi . aiios (1526
Collation : A-C in cights, and D-1 in sixes.
This is a totally distinct work from the Hittoria general y natural de las
Indias of 1535.

38443 Lorez DE AyarA. La cronica del rey do pedro, sm. folio, title
mended, fol. 120 defective and fols. 169, 176, 177, 184, 185, 192,
193, 208 and 209 missing, russia, VERY RARE, £2. 2s
. . Toledo : en casa de Remé d'petras . . . Aiio de mil
e quinientos e veynte e seys aiios . (1526)
38444 CANCIONERO DE FERNANDO DEL CASTILLO (Cancionero
general Agora nuenaméte afiadido . Otra vez impresso con
adicion de muchas y muy escogidas obras Las quales quié mas
presto {rra ver vaya ala tabla, etc.), folio, black letter, printed in
treble columns, cucept heve and. there, where the metre will only
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allow of two columns, without the first leaf, and having four other
leaves in facsimile (180, 181, 189 and the leaf of Register),
otherwise a fine sound copy in the original vellum, EXCESSIVELY
RARE, from the Munich library, £36.

Colophon : . . cancionero general copilado por hernando del
castillo . . . impresso en . . . Toledo por
maestre Ramon d’petras . . . Acabose a doze
dias del mes de mayo . Ado d'l nacimiento
de . . . christo d’'mil y quinientos

veynte y siete Adios . (1527%
Collation ; title, prologus, table, etc. 8 leaves ; Cancionero general A-Cc
inleigl:m (except Bb, which has six leaves), the last leaf being the register and
colophon.
pDe Bure's copy sold for 1300 francs, the Bearzi copy for 1230 francs, and
Lord Stuart de Rothsay’s copy, made up in MS., fetched £20.

(1482) Zamora.

38445 CRONICA DE ESPANA. Las quatro partes enteras de la
Cronica de Espaiia que mando componer el Serenissimo rey don
Alonso llamado el Sabio . . . Vista y emendada mucha parte
de su impression por el maestro Florian Dociro, folio, calf,
VERY RARE, £5. .

Zamora : por . . Augusttn de paz y Juan Picardo . .
Acabose en nueue dias d’l mes d’ deziébre . Ao . . .
d'mill y quinientos y quarenta y un . . . (1541)

Collation : A to ee, in eights ; and ff, ten leaves.

(1485) Burgos.

38446 CID. La historia del valeroso y bien afortunado cauallero Cid
Ruy diaz de Biuar . sm. 4to. with a woedcut on the title
representing the hero engaged in battle, green morocco extra, gilt
edges, EXCESSIVELY RARE, £16.

. . Burgos . . Philippe de Junta . Afio de M.D.Laviij (1568)

This copy belonged to Condé and Heber successively, and is the ounly one
which is recorded as having occurred for sale.

(1485) Salamanca.

38447 CELESTINA. Tragicomedia de Calisto y Melibea. En la qual
se cotienen de mas de su agradable & dulce estilo muchas
sentencias filosofales : & auisos muy necessarios para mancebos :
mostrandoles los engafios que esti encerrados en seruientes &
alcahuetas . & nueua mente afiadido el tractado de Centurio .
sm. 4to. gothic letter, woodcuts, fine and perfect copy in brown
morocco extra, gilt edges, £25.

Colophon : El carro de febo dspues d’ amer dado mill &
qniétas dos bhueltas & rueda . . . . fue de
Salamaca impsso acabado (1502)

EXTREMELY RARK.

No copy of any earlier edition is known, although the book is supposed
to have been printed in 1499, in 1500, and in 1501. Salvé omits to say that
the unique copy usually described as of the first date, has a forged colophon.
Of the existence of the third there is no valid evidence. (The eop{ the
Seillidre sale to which the catalogue ascribed the date of 1501 had the colophon-
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leaf refait. There was no certainty that it was really of that date.) The
fact that the second one was printed is only proved by the colophon of an
edition of 1513. But in 1502 there were three editions, one of Seville, another
of Toledo, and this of Salamanca.

A to H in eigbts and I six leaves.

(1489) Lisbon.

38448 SCANDERBEG. Chronica del esforcado Principe y Capitan
Torge Castrioto Rey de Epiro, o Albania, traduzida del lenguaje
Portugues enel Castellano, por Iuan Ochoa de la Salde . . folio,
vellum, £1. 7s Lisboa, 1588

38449 PRIMALEON. Libro qve trata de los . . hechos en armas de
Primaleon, hijo del emperador Palmerin, y de su hermano
Polendos : y de Don Duardos Principe de Inglaterra .. sm.
folio, woodcut on title, titls and leaf 106 slightly mended, but good
copy, calf, £3. 10s . Lisboa . . Simon Lopez . . 1598

A-Dd in eights, and Ee (misprinted Cc) ten leaves.

(1489) Pamplona.

38450 (PEREZ DE GUZMAN). Cronica del . . Rey Don Iuan
segundo . . Impressa . . en . . Logrofio . . 1517. Y agora de
nuevo impressa . . en . . Pamplona . . Por Thomas Porralis

. M.D.XCI. sm. folio, with woodcut on title, last leaf
strengthened, in the original stamped calf, with autograph and
bookplate of Rich. Ford, £2. 10s Pamplona, 1591

itle, 1 leaf ; Licence and Errata, 1 leaf; *, 8 leaves; **, 8 leaves;
*3* 4 leaves ; {, 6 leaves ; gq, 6 leaves; A-Rr 5 in eights.

This very curious copy was purchased by Mr. Heber in the Mayans sale
for £4. It contains valuable corrections and additions obtained by the
collation of the MSS. in the Charter-House at Seville. See MS. note by
D. Juan de Torres y Alarcon at end of Prologue. At the cnd arc added a
curious decapitated portrnit and four leaves, in black letter, headed Don
Alvaro de Luna condestable de Castilla y Maestre de Santiago, printed at
Milan, 1546, illustrating Cap. cccr of tbe Chronica.

(1492) Valladolid.
38451 MENA. Copilacid de todas las obras del Famosissimo poeta Juan

de mena : conuiene saber Las . ccc. ¢ otras. xxiiij . coplas y
su glosa . y la Coronacio . de las coplas delos siete Peccados
mortales con otras cartas y coplas y canciones sayas . . . folio,
vellum, £4. . . Valladolid . . Juan de Villaquirg . . mil e
gniétos e treynta y seys asivs . . . (1536)

VERrY RARE. Contains 104 and 26 leaves.

38452 PULGAR (Hernando de). Los Claros Varones de Espanna (sic),
hecho por Hernando de Pvlgar. . sm. 4to. with the inierlaced
b D of Fouquet stamped in gold on the back by the Jesuit
College of Paris, old calf gilt, £3. 16s

.. Valladolid . . . Francisco fernandez de cordoua ympresor

. Acabose a los ocho dias del mnes de Nouiembre, Ano . .

de M.D.xlv. Asios . (1549)

A very rare edition. This copy sold for £3. 16s in the Condé sale, in
1824, Consists of A-H in eights, and I, &ix leaves.
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38453 ESCOBAR (Luis pE). LAS QUATROCIENTAS RESPUESTAS A OTRAS
TANTAS PREGUNTAS, que ... don Fadrique enrriquez Almirdte de
Castilla, y otras personas, embiaron a preguntar en diuersas
vezes al antor, no nombrado, mas de que era frayle menor. Con
quinientos proverbios—Segunda Parte ;—2 vols. folio, black letter,
russia leather joints, gilt edges, £12. 12s
. Valladolid . . Francisco fernandez de Cordoua
M.D.L; second part M.D.L.IT (1550-52)

38454 CRONICA del muy valeroso rey don Fernando, Visnieto del
sancto rey don Fernido que gano a Senilla .. . sm. folio,
woodcut on title, with some ancient MS. notes, vellum, £3. 10s

Atend: . . Valladolid . . SebastiG Martinez . Ano &

M.D.Luivi . (1554)

The rarest of the Spanish Chronicles, never having been reprinted.
Contains 78 leaves.

38455 NUNEZ CABEGA DE VACA. La relacion y comentarios
del gouernador Aluar nufiez cabe¢a de vaca, de lo acaescido en
las dos jornadas que hizo a las Indias, 2 parts in 1 vol. sm. 4to.
Spanishk calf, £20. . . Valladolid, por Francisco fernandez

de Cordoua . Afio de mil y quiniennientos (sic)
y cinquenta y cinco aiios. (1555)
For an account of the book see ante page 3879.

(1499) Logrofo.

38456 (PEREZ DE GUZMAN). Comienca la Cronica del serenissimo
rey don Juan el segundo . . . folio, Epicion PrINCIPE, Gothic
letter, with woodcut on title, a full-page woodcut equestrian
portrait of the King, and another representing the Crucifizion,
title and a few leaves mended, brown morocco extra, gilt edges,
by Bedford, £15.

Atend: ... Impressa en ... Logroiio . . . por Arnao
guillen de Brocar su impressor A.X. dias
del mes de Otubre Aiio de mil .
ceceocxvyy . . (1517)
The great rarity of this first edition is proved by the fact that both Baron
Seilliére and the Earl of Crawford had only the reprint of Pamplona, 1591,
that Mr. Beckford bad only the edition of 1543, and that Don José Miro had
only an imperfect copy.

Contains: +, 10 leaves; A, 8 leaves; B, 8 leaves ; a, 9 leaves; b to bh

in eights ; and i, 6 leaves.

(1501) Alcala.

38457 Gupier (G.) Compendio de algvnas Historias de Espana . . . y
especialmente se la da noticia de la antigna familia de los
GIRONES y de otros muchos linajes . . . Por el dctor Geronymo
Gudiel, folio, numerous pedigrees, a little stained throughout,
vellum, 20s Alcala . . Tuan Iiiigues de Lequerica. Aiio 1577
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(1516) Coimbra.
38458 LOPEZ DE CASTANHEDA. Ho Livro Pri-

meiro (segundo, terceiro, etc.) dos dez da historia
do descobrimento & conquista da India pelos Portu-
gueses, etc. 8 books COMPLETE, in 3 vols. sm. folio,
Jine copy in old calf gilt, from Lord Sunderlands
library, with his arms tn gold on the sides, £150.
Cotmbra, Joa. da Barreyra, 1552-61
With autograph of the author “ FERNA0 LOPEZ DE CASTAN-
HEDA at the end of the first and fifth books.

This is the only complete copy which has occurred for sale
in modern times except Lord Crawford’s.—See next article.

38459 LOPEZ DE CASTANHEDA, another copy, com-
plete, 8 books in 5 vols. sm. folio, old mottled calf
gilt, with the author's autograph on blank page at
end of Book V, from the Earl of Crawford's library,

£100. 1552-61

This was the only copy of the eight books which had
through the market, before the Sunderland sale, having belonged,
in a very imperfect state, to Colbert, Fleurieu and Heber, in
succession. In 1835 it, passed into the possession of the late
Earl of Crawford (then limrd Lindsay, about twenty years of
age), by whom it was completed.

VI. ENGLAND.

38460 FROISSART. Here begynnith the firste volum of Syr Iohn
Froissart: of the Cronycles of Englande, Fraunce, Spayne,
Portyngale, Scotlande . . . Translated oute of Frenche into oure
materall Englysshe tongue, by Iohn Bouchier knyghte, lorde
Berners . . . 2 vols. sm. folio, black letter, russia exira, bevelled
edges, arms in gold on sides with a ducal crown and the Qarter, £14.

Vol. 1: Wyllyam Myddylton . .
Vol. II: Richard Pinson . . M.D.zzv (1525)

VII. SMALLER EUROPEAN GROUPS.

1. Scandinavia.

38461 (KANUTUS.) Quedam breues expositices & legum et iurii
cocordantie et alligatioes circa leges iucie (Jutiee) p. . . kanutum
Epm vibergeii ... In Danish and Latin. Small 4to. black letter,
with woodcuts on title and back of last leaf, blue morocco extra,
gilt edges, £16. 16s .
[At end:] Impressuy est aat pis opus putile legis Danice
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Stampar traas Andri Peer da Scuoll . . . 2 parts in 1 vol
thick 12mo. oak boards, covered with leather, very rare, £4.

Cun Priuilegio ed Autorita da unna hundrada Superiuritad

da Cumiinnas Trais Ligias . . CIODC.VI. (1606)

Apparently printed at Coira. Brunet's continuator knew of no book
printed here before 1607.

Collation : 19 preliminary leaves, pages 1-589 (355-6, a blank, not here ;
no numbers 385 to 388), 15 pp., and the Catechism (a-f in eights, and 8 in
four leaves).

38467 MarTINUs ET RAucH. Abyss dal’ Alternitat in 3 . Cudeschs
considerata . . . tras: Johannem Martinum . . Et Andream v.
Rauch . . in Romansch, 4 parts in 1 vol. thick 12mo. stamped
calf, with clasps, 16s

Stampa in Turs tras Joh. Molgll; Simler, MDCXCITI. (1693)

Collation ;: Part I, 8 leaves (including the woodcut frontispiece), and
ppP. 1-1152(;;4Pm II, pages 1-127 ; Part III, pages 1-274, and 1 leaf; Part IV,
pages 1-204.

3. Eastern Europe, Slavonic Presses.

Bohemica.

38468 PAPROCKY (Barth.) ZrpcapLo SLAWNEHO MARGERABSTWIS Mo-
RAWSKEHO . . . folio, black letter, numerous woodcut portraits and
coats of arms, half bound, £7. 10s

Olomutii, excussum apud heredes Milichtallers. 1593

Very rare, unknown to Brunet.

Collation : 10 preliminary signatures in fours, and leaves I-CCCCXLVIIL
There are two numbers XXXVII, two numbers XXXIX, a title between
XLI and XLII, two numbers LXXIX, two leaves between CLXI and CLXII,
two numbers CLXII (with a title between them), three leaves between
CLXXXVII and CLXXXVIII, a title between CCLVII and CCLVIII,
two xgilibers CCLXIIII, no CCLXXIX-LXXX, and two numbers
CCCXXIL

38469 PAPROCKI. Diadochos id est Sucessio Ginak Poslauonost
Knijzat a Kraluw Czeskych, Biskupuw (etc.): Skrze Bartho-
lomege Paprockeho . . . (Genealogia Familiarum nobilium
Bohemis, Bokemice), 4 vols. in 1, thick small folio, black letter,
numerous woodcuts of portraits, coats of arms, etc., oak boarls
covered with stamped pigskin, excessively rare, £12. 12¢

[At end :] Dokonano w Slawnem Starem Meste Prazskem . .
Leta . . Tisycyho Sfestisteho Druheho. (Prage, 1603)
Collation : 6 preliminary leaves, pages 1-380 (there being two numbers
220, no 256-9, no 300), pp. 1-135 (there being two numbers 16, two 56,a 72
between 80 and 81, two numbers 81) ; pp. (1)-396 (no number 85, no 110,
two numbers 114, two numbers 205, no 210, two leaves between 331 and 332);
Title, pp. 1-429 (three numbers 178, no 179, two leaves between 279 and 280,
no 360) ; Title, pp. 2-265 (no 143-4) ; (Register) 16 leaves.

38470 BIBLIJ CZESKA, Bohemian, stout folio, black letter, with many
woodcuts; a large copy, some leaves at the beginning and end
mended, the 6th and Oth leaves defective, the title in facsimile,
and the first, last-but-one and last leaves of Register wanting;
the body of the book in fine condition; stamped pigskin, with
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est excessivement rare.” Ebert calls it “ a highly valuable work, very rare,”
and suys that its statements are recognized by the Austrian Government as
sufficient authentication of nobility and genealogy. Probably there are not
more than three copies in the British Empire.

38485 DUNCZEWSKI (S.) Herbarz Wielu Domow Korony Polskiey
W. X. Litewskiego . . Przez Stanislawa Josefa a Duneburg
Dunczewskiego . . 2 vols. in 1, folio, black letter, with woodcut

coats of arms; several leaves mended, calf, very scarce, £10.
(Cracorie) 1757
Collation : Tom. I, Frontispiece, 9 preliminary leaves (including Title),
E{ages 1-500, and 2 Il of Register; Tom. II, '.l‘la'ge, pPp. 1-501, and 2 1L of
egister. The pagination is irregular, there being—in Vol. I, no nombers
31-2, & series of star nambers 151-6 between 156 and 157, and a double series
of numbers 165-76, no 197, two numbers 233, no 159-60 ;—in Vol. II, no

216-7, a series of star numbers 218-21 between 218 and 219, four additional
star numbers 282, no 367.

Russica.

38486 BiBLIA, siryetch Knigi Vetkhago i Novago Zavyeta, folio, wood-
cuts, calf, RARE, £21. (Moscow) 1663

This is the third edition of the Slavonic Bible, and was reprinted from
the Ostrog Bible of 1581.

38487 (BipLia Sravonica.) Biblia . . Vetkhago i Novago Zavieta, 2
vols. folio, engraved title, vignettes, calf, RARE, £2. 10s
Moscow, 1766

Slovenicum.

38488 BiBria Wendica (Vandalica) Tu ie, Use Suetu Pismu, Stariga
inu Noviga Testamenta, Slovenski, tolmazhena, skusi Juns
Dalmatina Bibel, das ist die gantze heilege Schrifft Windisch
durch Georg Dalmatinum, 3 vols. in 1, LARGK PAPER, woodcuts.
slightly wormed, else a wery fine copy, folio, tn blue morocco,
leather joiuts, on inside covers the full length portraits of Luther
and Melanchthon, forming the covers of the original binding, £16.

Wittenberg, Hans Krafft's Erben, 1584

This is an excessively rare volume, the entire impression having been
seized immediately after completion and most of the copies burnt.

VIII. AMERICA.

38489 ELIOT’S MASSACHUSETTS BIBLE, second edition.
Mamvsse Wunneetupanatamwe Up-Biblum God naneeswe
Nukkone Testament kah wonk Wusku Testament . . John
Eliot . . . 2 vols. in 1, sm. 4to. Title mounted, purple morocco,
£60. Cambridge [ Mass.], Printenoop nashpe Samuel Greer.

MDCLXXXV. (1685-80)

hd This copy has on the title the autograph of Josiah Cotton the son of the
Rev. John Cotton, who so materially assisted Eliot in preparing this edition.

38490 PSALMS (The) Hymns and Spiritual Songs, of the Old and New-

Testament: Faithfully translated into English Meeter. For

the Use, Edification and Comfort of the Saints in Publick and

Private, especially in New-England . .. 12mo. with Mrsic,
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with staff and bell in hand, and the hog behind him springing on his hind feet,
withuthe fire shooting up from the ground in front of and against the saint's
mantle.

Some English inscriptions and additions are found on the blank spaces.

38539 THE WORCESTER MISSAL. MISSALE AD USUM

SARUM, cum Cslendario, small folio, illuminated MS. on
vellum, written in red and black, with the Music ; ornamented
with flowered borders and richly painted initials, and many
hundreds of gilt capitals, £80. Worcester, about A.D. 1450

A highly interesting volume which belonged to the cathedral church of
Worcester in Henry VIII's time, and was presented by Prior William More in
1521 to the church of Bromsgrove. This is indicated by a note in red ink on
the last page, in Latin, written in that year ; which is followed by a transla-
tion of the same note into English by an Elizabethan hand.

38540 MARTIAL. Fol. 1: M. Var. MartiaLls Epigrammaton liber
primvs incipit felicit’ . . 8vo. fine M8. on vellum, with 14 illu-
minated initials formed of interlacing branches of red, white, blue,
and gold ; old calf, £36. ? Naples, about 1450

ices of Martial are extremely rare ; indeed there are few classical
writers who are not more frequently met with in manuscript form thau he.
Only some of the great public libraries can boast of possessing one. There
are apparently about thrce or four leaves missing at the end of the fourteenth
book, but from some memoranda at the end we can see that it is now in the
same state as it was in, when those notes were written in the sixteenth
century.

38541 HCRA BEATA MARIA VIRGINIS, ad usum Sarnm, sm.
4to. Manuscript on Vellum, finely written within elegant floreated
borders and ornamented with 9 bordered miniatures, exquistely
illuminated in gold and colours, red velvet, gilt edges, £36.

About 1460
. Opposite the Calendar which the binder has misplaced, are the following
mes:

God give them grace their lives to mend,
Which cease not God and man to offend.

Every page is decorated with a border of foliage and flowers sparkling all
over with budsand leaves of gold. The Calendar (misplaced and defective as
itis) and the Litany show us that the use is that of Sarum ; and the book was
therefore evidently destined for England, although apparently written in
France.

38542 NATURE DE TOUTES CHOSES, ENSEIGNEMENT
DE LA PHYSIQUE, ET LivRe D'HyYPOCRATE, sm. folio,
Manuscript on Vellum, ornamented with 151
Miniatures, rickly illuminated in gold and colours,
representing the Creation, Surgical Operations, nume-
rous I’lants, Preparation of Deverages, Beasts, Birds,
etc. oak boards covered in stamped leather, with 10

brass bosses and clasps, £100. About A.D. 1460

A highly valuable and apparently unknown work, which
was compiled by some French doctor of the fifteenth century
as a treatise on the conservation of health, but which passes
almost all forms of scientific knowledge under review. It
includes a complete Flora and Fauna, an exposition of the
practical uses of plants and herbs, on the making of wines, etc.
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38546 HORZA BEATA VIRGINIS MARIA, cum variis officiis et
Calendario,sm. 8vo.illuminated manusgcripton vellum, 229 leaves,
with 84 Miniatures (thirty-four large and fifty small) and a large
number of splendid borders, in which designs of flowers, birds,
insects, fishes, shells, dealh’s heads, grotesques, are painted upon
back grounds of pale gold or deep colours ; a magnificent example
of Flemish art at its best pertod, bound in red velvet with gilt metal
clasps and ornaments, £84. ? Qhent, about 1490

One of the pictures in this charming volume contains a distinct view of
a church which seems to be the Cathedral of Ghent. If this surmise be
correct, we might follow it up by ascribing the exquisite miniatures in this
volume to the hand of Gheraerd Horenbout. Whoever the artist was, his work
is of superb and striking character, notwithstanding & certain heaviness in the
more decorative portions, as in the border illustrations.

38547 CARTA DE FORAL dado a villa da Vidignerra per Dom.
Manunel Rey de Portugal, sm. folio, MANUSCRIPT UPOX VELLUN,
wriiten upon 17 leaves in a gothic hand, with an tluminated head-
piece to the first page containing the arms of Portugal supported
by two Globes; in the original binding of oak boards covered with
stamped leather with corner bosses and centre piece in brass, of the
arms of Portugal and the Globes, in relief, preserved in a morocco
case, £15. Lizboa, 1512

With the King’s autograph signature consisting only of the words
“El Rey.” This is an interesting memorial of the %(ing for whom Brasil
was discovered and who took such an enlightened interest in the extension of
geographical research. It is in very fine preservation.

38548 BRADLEY (John W.) A Dictionary of Miniaturists, Illuminators,
Calligraphers, and Copyists, with references to their works and
notices of their patrons, from the establishment of Christianity to
the eighteenth century, 3 vols. 8vo. kf. red morocco, uncut, £2. 2s

Bernard Quaritch, 1887

38549 —— —— the same, 3 vols. m{. 8v0. LARGE PAPER, hf.bd. £3. 3s 1887

Vol. I is now out; Vols. II, III will soon be ready.—A good book by a
competent man on a little known but interesting subject.

38550 RIANO (Juan F.) Critical and Bibliographical Notes on early
Spanish Music, 8vo. with numerous facsimiles from the MSS. of
the XV-XVI Century, giving ornamental initialzs, pal@ographical
examples, miniatures, and spectmens of 1written music, hf.
Roaburghe, 21s Bernard Quaritch, 1887

3R5H51 ———— the same, LARGE PAPER, TOY. 8v0. hf. Roxburghe,31s6d 1887

38552 KH’ANDAMIR. KHULASAT-UL-AKHBAR: & General History of
Islam, beginning with Adam and the Prophets, and ending with
an account of Herat at the close of the fifteenth century, 8vo.
the bistorian’s autograph MS8. 978 pp. neatly and boldly written
in a clear Nastalik hand ; old Persian black morocco, repaired,
£6.10s Finished . . in the year 905 . . and I am the author of

it, the fakir Ghiyas-ud-din bin Humam-ud-din,

surnamed Kh'andamir . . (A.D. 1499)

A manuscript of very great value, which has passed through the bands of

several distinguished Persian collectors, and which was lately brought from
Tehran.

THE END.













































































































































